Resumo do Plano de Saude

Estado: Rio Grande Do Sul

Municipio: Terra De Areia - RS

Regido de Saude: Regidao 04 - Belas Praias

Periodo do Plano de Saude: 2018-2021

Data de finalizacao: 17/04/2020 16:09:01

Status atual do Plano de Saude: Aprovado

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

DIRETRIZ N2 1 - QUALIFICACAO DA REDE DE ATENCAO A SAUDE CONSOLIDANDO A REGIONALIZAGCAO DA SAUDE

OBJETIVO N2 1.1 - FORTALECER ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE COMO COORDENADORA DO CUIDADO E ORDENADORA DAS REDES DE ATENCAO A SAUDE

1.1.1

1.1.3

1.1.5

Descricao da Meta

MANTER A COBERTURA DE 100% DAS
EQUIPES DE ATENGCAO BASICA

AUMENTAR A COBERTURA DAS
EQUIPES DE SAUDE BUCAL

MANTER E AMPLIAR A COBERTURA
POPULACIONAL DA ESTRATEGIA DA
SAUDE DA FAMILIA

IMPLEMENTAR O PROGRAMA PRIMEIRA
INFANCIA MELHOR (PIM)

AUMENTAR O PERCENTUAL DE
COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO
DAS CONDICIONALIDADES DE SAUDE
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

AMPLIAR A RAZAO DE MULHERES NA
FAIXA ETARIA DE 25 A 64 ANOS COM 01
EXAME CITOPATOLOGICO A CADA 03
ANOS

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para monitoramento e avaliacao da meta

Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencdo Bésica

Cobertura populacional estimada de salde bucal na atengao basica

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE
ATENCAO BASICA

PROPORCAO DE MENORES DE 03 ANOS ACOMPANHADOS PELO PIM

COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES DE
SAUDE DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Razdo de exames citopatoldgicos do colo do Utero em mulheres de
25 a 64 anos na populacgao residente de determinado local e a
populacdo da mesma faixa etaria

Indicador (Linha-Base)

Valor

51,50

70,00

51,54

79,60

0,44

Ano

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Razéo

Meta
Plano(2018-
2021)

100,00

40,60

62,23

40,00

83,00

0,64

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Razao

2018

64

41,70

63,99

0,00

77,00

0,60

Meta Prevista

2019

100

40,60

62,23

0,00

82,50

0,62

2020

100

40,60

62,23

0,00

83,00

0,64

2021

100

40,60

62,23

40,00

83,00
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1.1.7

1.1.8

1.1.9

1.1.10

1.1.11

1.1.12

1.1.13

1.1.14

1.1.15

1.1.16

1.1.17

1.1.18

1.1.19

AUMENTAR A RAZAO DE MAMOGRAFIAS
REALIZADAS EM MULHERES DE 50 A 69
ANOS

MANTER O INDICE DE COBERTURA
VACINAL EM TODAS AS CRIANCAS

AUMENTAR COBERTURA VACINAL
CONTRA A GRIPE PARA O TOTAL DOS
GRUPOS PRIORITARIOS

REDUGAO DE CASOS DE SiFILIS
CONGENITA.

INVESTIGAR OBITOS MATERNOS EM
MULHERES DE IDADE FERTIL (MIF) POR
CAUSAS PRESUMIVEIS.

REDUZIR A INCIDENCIA DE AIDS EM
MENORES DE 5 ANOS.

AUMENTAR % DE PARTOS NORMAIS.
REDUZIR A MORTALIDADE INFANTIL.
REDUZIR OS OBITOS MATERNOS.
AUMENTAR A PROPORCAO DE

REGISTRO DE OBITOS COM CAUSA
BASICA DEFINIDA.

REDUZIR A TAXA DE MORTALIDADE
PREMATURA DE 30 A 69 ANOS.
DIMINUIR O PERCENTUAL DE

GESTACAO NA ADOLESCENCIA

AMPLIAR E QUALIFICAR OS SERVICOS
DE ATENCAO A SAUDE INDIGENA.

Razdo de exames de mamografia de rastreamento realizados em
mulheres de 50 a 69 anos na populagdo residente de determinado
local e populagdo da mesma faixa etaria.

Proporgdo de vacinas selecionadas do Calendario Nacional de
Vacinagao para criangas menores de dois anos de idade -
Pentavalente 32 dose, Pneumocdcica 10-valente 22 dose,
Poliomielite 32 dose e Triplice viral 12 dose - com cobertura vacinal
preconizada

Cobertura vacinal da gripe na populagao alvo

NUmero de casos novos de sifilis congénita em menores de 1 ano de
idade.

Proporcao de ébitos de mulheres em idade fértil (MIF) investigados.

NUmero de casos novos de AIDS em menores de 5 anos de idade.

Proporgao de parto normal no SUS e na saude suplementar.
Taxa de mortalidade infantil

NUmero de 6bitos maternos em determinado periodo e local de
residéncia.

Proporgao de registro de ébitos com causa bésica definida.

Taxa de mortalidade prematura de 30 a 69 anos pelo conjunto das 4
principais doencas ndo-transmissiveis (DCNT-doengas do aparelho
circulatério, cancer, diabetes e doengas respiratérias cronicas).

Proporgao de gravidez na adolescéncia entre as faixas etarias de 10
a 19 anos.

Conforme previsto no plano de aplicagdo de recursos para Saude
Indigena.

OBJETIVO N2 1.2 - ORGANIZAR ATENCAO SECUNDARIA (MEDIA COMPLEXIDADE)

https://digisusgmp.saude.gov.br

0,39

100,00

80,00

100,00

79,80

20,00

12,50

100,00

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Razdo

Percentual

Percentual

NUmero

Percentual

Numero

Percentual

Taxa

Ndmero

Percentual

Taxa

Percentual

Percentual

0,55

100,00

95,00

100,00

95,00

18,00

17,00

100,00

Razdo

Percentual

Percentual

Ndmero

Percentual

Ndmero

Percentual

Taxa

Ndmero

Percentual

Taxa

Percentual

Percentual

0,50

75,00

80,00

0,00

100,00

0,00

43,00

1,00

95,00

20,00

18,20

100,00

0,53

75,00

85,00

0,00

100,00

0,00

45,00

1,00

95,00

20,00

17,90

100,00

75,00

90,00

0,00

100,00

0,00

46,00

1,00

95,00

19,00

17,70

100,00

75,00

95,00

95,00

18,00

17,70

100,00
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ADERIR, IMPLANTAR E MANTER O AMBULATORIO DE SAUDE MENTAL

AMENT

1.2.2 MANTER O FUNCIONAMENTO DO PRONTO ATENDIMENTO 24HS COM A

EQUIPE COMPLETA.

1.2.3 MANTER O FUNCIONAMENTO DO SAMU

1.2.4 MANTER E REALIZAR CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVICOS
COMPLEMENTARES DE SAUDE, CONFORME NECESSIDADE DA SMS.

OBJETIVO N2 1.3 - FORTALECER ASSISTENCIA FARMACEUTICA

MANTER PROFISSIONAL CAPACITADO

1.3.2  REALIZAR AQUISICAO E DISPENSAR MEDICAMENTOS
BASEADOS NA LISTA DA RENAME E REMUME.

1.3.3 ADQUIRIR E DISPENSAR MEDICAMENTOS DE DEMANDAS

JUDICIAIS.

1.3.4  DISPENSAR FRALDAS AOS USUARIOS CONFORME DEMANDA

DO CADASTRO DO SISTEMA GUD

IMPLANTACAO DO AMBULATORIO 2017
DE SAUDE MENTAL AMENT

Atendimentos periddicos e 100,00 2017
completos para a populagao.

Manter o funcionamento do SAMU 1 2017

Conforme demanda da SMS. 100,00 2017

Ndmero 1 NUmero
Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Ndmero 1 NUmero 1 1 1 1
Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

Manter profissional capacitado 2017 NUmero 1 Ndmero 1 1 1 1

Conforme demanda. 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Conforme demanda 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Dispensagao conforme demanda 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

OBJETIVO N2 1.4 - FORTALECIMENTO DAS ACOES DE AMBITO COLETIVO DA VIGILANCIA EM SAUDE E O GERENCIAMENTO DE RISCOS DE AGRAVOS A SAUDE

https://digisusgmp.saude.gov.br
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141

1.4.2

1.4.3

1.4.4

1.45

1.4.6

1.4.7

1.4.8

1.49

1.4.10

1.4.11

1.4.12

1.4.13

Descricao da Meta

ENCERRAR 80% OU MAIS DAS DOENCAS
COMPULSORIAS IMEDIATAS REGISTRADAS NO SINAN
EM ATE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE NOTIFICAGAO

AMPLIAR A INVESTIGAGAO DOS OBITOS INFANTIS E
FETAIS.

MANTER A META PACTUADA DE PREENCHIMENTO DO
CAMPO OCUPAGAO NAS NOTIFICAGOES DE AGRAVOS
RELACIONADOS AO TRABALHO.

AUMENTAR A PROPORCAO DE CURA NAS COORTES
DE CASOS NOVOS DE TUBERCULOSE

AUMENTAR A PROPORCAO DE CURA NAS COORTES
DE CASOS DE HANSENIASE

AMPLIAR AS ANALISES EM AMOSTRAS DE AGUA PARA
O CONSUMO HUMANO

REALIZAR NO MINIMO SEIS GRUPOS DE ACOES DE
VIGILANCIA SANITARIA PRIORITARIAS NO ANO.

MANTER E AMPLIAR INSPECOES DAS ACOES DE
VIGILANCIA DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO-
VIGIAGUA

MANTER A META PACTUADA DE INVESTIGACAO DOS
OBITOS POR ACIDENTES DE TRABALHO

AMPLIAR ACOES DE PREVENCAO, ASSISTENCIA E
VIGILANCIA AOS AGRAVOS A SAUDE RELACIONADOS
AO TRABALHO

DESENVOLVER AS ACOES PACTUADAS PELO MS DO
PROGRAMA DE DENGUE

AMPLIACAO DO NUMERO DE SALA DE VACINAS

MANTER E/OU AMPLIAR A EQUIPE MINIMA DE
VIGILANCIA SANITARIA

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para monitoramento e avaliacao
da meta

Proporgao de casos de doencas de notificacao
compulséria imediata (DNCI) encerrados em até 60
dias apds notificacao.

Proporgao de ébitos infantis e fetais investigados

Proporcao de preenchimento do campo ocupacao nas
notificagdes de agravos relacionados ao trabalho.

PROPORCAO DE CURA DE CASOS NOVOS DE
TUBERCULOSE PULMONAR

Proporgao de cura dos casos novos de hanseniase
diagnosticados nos anos das coortes

Proporgao de andlises realizadas de dgua para
consumo humano quanto aos parametros coliformes
totais, cloro residual livre e turbidez.

Percentual de municipios que realizam no minimo seis
grupos de acdes de Vigilancia Sanitaria consideradas
necessarias a todos os municipios no ano.

Proporgao de amostras de dgua com presenca de
Escherichia coli, em Solugdes Alternativas Coletivas.
Proporgdo de ébitos por Acidentes de Trabalho
investigados.

Taxa de Notificacdo de Agravos (Acidentes e Doencas)

relacionados ao trabalho.

NuUmero de ciclos que atingiram minimo de 80% de
cobertura de iméveis visitados para controle vetorial
de dengue.

Conforme demanda

Manter e/ou ampliar a equipe minima de Vigilancia
Sanitaria.

Indicador (Linha-Base)

Valor

100,00

0,00

0,00

100,00

100,00

46,10

100,00

Ano

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Taxa

Ndmero

Numero

Percentual

Meta
Plano(2018-
2021)

80,00

50,00

100,00

95,00

100,00

95,00

100,00

100,00

40,00

100,00

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Taxa

Ndmero

Ndmero

Percentual

2018

75,00

0,00

100,00

85,00

100,00

95,00

100,00

6,00

100,00

40,00

100,00

Meta Prevista

2019

80,00

25,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00

2,00

100,00

40,00

100,00

2020

80,00

50,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00

2,00

100,00

40,00

100,00

2021

80,00

50,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00

100,00

40,00

100,00
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OBJETIVO N2 1.5 - AMPLIAR E QUALIFICAR A REGULAGAO EM SAUDE

MONITORAR E INSERIR PACIENTES DO SISTEMA GERCON, Conforme demanda 100,00 2017
GERINT, SISREG

1.5.2 ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES = Acompanhamento dos contratos com 0,00 2017
DE SERVICOS DE SAUDE SUS E NAO SUS prestadores de servigos de saude.

1.5.3 MONITORAR AS AUTORIZAGOES DE INTERNAGAO Monitorar as autorizagdes de internagao 0,00 2017

HOSPITALAR-AIH

hospitalar-AlH.

Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

OBJETIVO N2 2.1 - QUALIFICAR A GESTAO DO FINANCIAMENTO DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DE SAUDE

CUMPRIR 0S 15% ORCAMENTARIOS, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Conforme arrecadagao municipal. 24,14 2017
Ne 141/2012.
2.1.2  APLICAR OS RECURSOS ORIUNDOS DA RECEITA MUNICIPAL, MS, DA Conforme recurso. 100,00 2017

SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO CONFORME A LEGISLAGAO.

OBJETIVO N2 2.2 - FORTALECER A INFRAESTRUTURA DA REDE DE ATENCAO DE SAUDE

https://digisusgmp.saude.gov.br

15,00 Percentual

Percentual

15,00 15,00 15,00 15,00

Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
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2.2.2

2.2.3

224

2.2.5

2.2.6

MANTER E ADQUIRIR FROTAS CONFORME A DEMANDA.

ADQUIRIR E MANTER EQUIPAMENTOS, MOBILIARIOS,
MATERIAL PERMANENTE CONFORME A DEMANDA E
NECESSIDADE DA SMS.

CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR E MANTER UNIDADES
DE SAUDE CONFORME A DEMANDA DA SECRETARIA DE
SAUDE E DA RAS.

AQUISICAO DE MATERIAIS NECESSARIOS PARA ATENCAO
BASICA, PRONTO ATENDIMENTO, SAMU, SMS.

MANTER A FOLHA DE PAGAMENTO E CONTRATAR
PROFISSIONAIS CONFORME A DEMANDA DA SMS.

MANTER CONTRATO COM PRESTADORES DE SERVICOS
ESSENCIAIS (AGUA, LUZ, TELEFONE, INTERNET,
SEGURANCA).

Manter e adquirir frotas conforme a demanda.

Adquirir e manter equipamentos, mobiliarios,
material permanente conforme a demanda e
necessidade da SMS.

Construir e manter novas unidades de saude
conforme a demanda.
Aquisicdo de materiais necessarios para o

desenvolvimento das acées em salde.

Manter a folha de pagamento e a contratacdo de
profissionais conforme a demanda da SMS.

Manter contrato com prestadores de servigos
essenciais.

OBJETIVO N2 2.3 - FORTALECERAS ACOES DA GOVERNANCA A INFORMACAO A SAUDE

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.1

INFORMATIZAGCAO DA
SMS.

Informatizagdo da SMS.

- 2017

OBJETIVO N2 2.4 - FORTALECER AS INSTANCIAS DE PARTICIPAGAO SOCIAL

4.1

RECURSOS E ESTRUTURA PARA O FUNCIONAMENTO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE.

Conforme demanda

OBJETIVO N2 2.5 - PROMOVER A PRATICA DO MONITORAMENTO E AVALIACAO

https://digisusgmp.saude.gov.br

100,00

Percentual

2017

100,00

Percentual

100,00

Percentual

Percentual

75,00

100,00

75,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00
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MONITORAR, AVALIAR E PLANEJAR OS INSTRUMENTOS DE = Monitorar e avaliar os instrumentos de - 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
GESTAO QUADRIMESTRALMENTE. gestdo quadrimestralmente.

OBJETIVO N2 3.1 - FORTALECER A POLITICA DE EDUCACAO EM SAUDE DA SMS

PROPORCIONAR ATIVIDADES DE EDUCACAO PERMANENTE Proporcionar atividades de educacdo permanente 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
E CAPACITACOES AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE e capacitagles aos servidores da secretaria de
SAUDE. saude.

3.1.2 IMPLANTACAO E DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO Implantacéo e desenvolvimento das agdes do 100,00 2017 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
PROJETO DE PLANIFICACAO DA REDE DE ATENCAO A projeto de planificacdo da rede de atencéo a
SAUDE. saude.

https://digisusgmp.saude.gov.br 7 de 7
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